
 

Rif Bando: DISAQ 31/25 BS 
 
 

   

D.D.D. N. 185/2025 
 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER UNA SELEZIONE PER TITOLI E 

COLLOQUIO PER L’ATTRIBUZIONE DI DUE BORSE POST-LAUREAM PER ATTIVITÀ DI 

RICERCA E FORMAZIONE AVANZATA CUP I63C22000970006 Rif Bando: Disaq-BS 

31/25 
 
 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI STUDI AZIENDALI E QUANTITATIVI 

 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope’”;  

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di borse di studio per 

attività di ricerca e formazione avanzata finanziate da progetti di 

ricerca e/o da enti italiani, stranieri o privati, emanato con D.R. n. 

296 del 23/04/2021;  

 

VISTO il Decreto del Direttore di Dipartimento n. 179 del 12 settembre 

2025 con il quale è stata autorizzata l’emanazione di un avviso di 

selezione per due borse di studio post-lauream per attività di ricerca 

e formazione avanzata sul tema: “Studio delle dinamiche dei mercati 

finanziari con l’intento di identificare schemi ricorrenti di instabilità 

e potenziali segnali di stress sistemico. L’analisi prenderà in esame 

diversi contesti, tra cui episodi di bolle speculative, variazioni di 

liquidità e improvvisi shock di mercato, con lo scopo di individuare 

indicatori pratici per il monitoraggio del rischio anche attraverso 

l’integrazione di dati ad alta e bassa frequenza. L’obiettivo finale è 

fornire un set di strumenti applicabili sia agli operatori del settore, 

per migliorare le strategie di gestione e prevenzione, sia ai policy 

maker, per favorire decisioni regolamentari più tempestive e 

informate” a valere sui fondi del progetto “Dipartimento di 

Eccellenza”; 

 

VISTO l’art. 5 del bando di cui innanzi che dispone: “La Commissione 

giudicatrice è nominata con Decreto del Direttore di Dipartimento ed 

è tenuta a concludere improrogabilmente i lavori nei 90 giorni 

successivi alla notifica della nomina…”; 

 

ATTESA la necessità di provvedere alla nomina della commissione di 

valutazione di cui innanzi 

 

 

DECRETA 

 

 

È nominata nelle persone di seguito elencate la Commissione giudicatrice della selezione pubblica 

per l’individuazione di due borse di studio post-lauream per attività di ricerca e formazione 

avanzata sul tema: “Studio delle dinamiche dei mercati finanziari con l’intento di identificare 

schemi ricorrenti di instabilità e potenziali segnali di stress sistemico. L’analisi prenderà in esame 

diversi contesti, tra cui episodi di bolle speculative, variazioni di liquidità e improvvisi shock di 

mercato, con lo scopo di individuare indicatori pratici per il monitoraggio del rischio anche 

attraverso l’integrazione di dati ad alta e bassa frequenza. L’obiettivo finale è fornire un set di 

strumenti applicabili sia agli operatori del settore, per migliorare le strategie di gestione e 



 

Rif Bando: DISAQ 31/25 BS 
 
 

prevenzione, sia ai policy maker, per favorire decisioni regolamentari più tempestive e 

informate” a valere sui fondi del progetto “Dipartimento di Eccellenza”. 

 

Prof. Giovanni DE LUCA, Ordinario 

Prof. Paolo MAZZOCCHI, Associato 

Prof.ssa Giorgia RIVIECCIO, Associato 

Napoli, 6 ottobre 2025      Il Direttore del Dipartimento  

            (Prof.ssa Francesca Perla)

  


		2025-10-06T10:15:29+0000
	Francesca Perla


		2025-10-06T12:31:51+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




